
 

 

STRUČNÁ INFORMACE PRO OZNAMOVATELE 
 

převzato z webových stránek Ministerstva spravedlnosti ČR 
 

https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/ 
https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/ 

 

 

Informace před podáním oznámení 

 

 

 

Jaké povinnosti má oznamovatel?  

 

Oznamující osoba by vzhledem k okolnostem a informacím, které má k dispozici v době 

oznámení měla mít pádný důvod se domnívat, že jí oznamované či zveřejňované 

skutečnosti jsou autentické a pravdivé. Nelze tedy oznamovat skutečnosti vědomě 

nepravdivé. Takovéto jednání může být sankcionováno. 

 

Při získávání dokladů dokládajících oznamované skutečnosti by se oznamovatel neměl 

dopustit jednání, které by mohlo mít charakter trestného činu. 
 

Oznamovatel by měl jednat ve veřejném zájmu a v dobré víře, že jím podávané 

oznámení se opírá o věrohodná fakta a skutečnosti. 

Oznamovatel by měl být schopen identifikovat, jaké oblasti se protiprávní jednání 

týká a promyslet jaké ověřitelné informace o ohlašovaném protiprávním jednání může 

poskytnout. Rozsah a kvalita předkládaných informací mohou pozitivně ovlivnit způsob 

prošetření oznámení. 

Informace pro oznamovatele o podání oznámení 
 

Na jakém právním základě je oznamovatelům poskytována ochrana? 
 

Ochrana oznamovatelů je s účinností od 17. 12. 2021 poskytována na základě Směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2019/1937 o ochraně osob, které oznamují porušení 

úprava Unie ). Tato Směrnice rámcově vymezuje také oblasti, s nimiž oznamované 

protiprávní jednání musí souviset. Směrnice byla do českého právního řádu 

transponována zákonem o ochraně oznamovatelů a souvisejícím změnovým zákonem 

s účinností k 1. 8. 2023. 

 
 

https://oznamovatel.justice.cz/slovnik-pojmu/#sankce
https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/
https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/
javascript:zobrazit(1);
javascript:zobrazit(1);
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019L1937
javascript:zobrazit(2);


Jaká protiprávní jednání lze oznamovat?  (viz § 2 ZOO) 
 

Oznámení musí obsahovat informace o možném protiprávním jednání, k němuž došlo 

nebo má dojít u osoby, pro niž oznamovatel, byť zprostředkovaně, vykonával 

nebo vykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, nebo u osoby, se kterou 

oznamovatel byl nebo je v kontaktu v souvislosti s výkonem práce nebo jiné 

obdobné činnosti a které: 

 má znaky trestného činu; 

  

 má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je 

alespoň 100 000 Kč;  

 

 porušuje zákon o ochraně oznamovatelů nebo porušuje jiný právní předpis 

nebo předpis Evropské unie v oblasti:  

1. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních 

produktů a finančních trhů, 

2. daně z příjmů právnických osob, 

3. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

4. ochrany spotřebitele, 

5. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 

6. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 

7. ochrany životního prostředí, 

8. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 

9. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 

10. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 

11. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 

12. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací 

a informačních systémů, 

13. ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo 

14. fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory 

podle práva Evropské unie. 

  

Oznamovatel může oznámení vždy podat rovněž orgánu veřejné moci příslušnému 

k řešení oznamovaného protiprávního jednání podle jiných právních předpisů (v případě 

trestního oznámení jde o policejní orgán a státního zástupce, v případě oznámení 

přestupku jde o věcně a místně příslušný správní orgán atd.), a to vnitrostátnímu i 

unijnímu. 

Oznamovatel může oznámení podat v zásadě libovolným způsobem osobně, 

telefonicky nebo písemně.  

Ministerstvu spravedlnosti lze oznámení podat rovněž výše uvedenými způsoby a 

na https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/. 

javascript:zobrazit(2);
javascript:zobrazit(2);
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/

